
Li
Ente Acque della Sardegna

Ente Abbas de Sardigna

Il Direttore del Servizio
Energia e Manutenzioni Specialistiche

Determinazione n° k4. del 2 9 SET 2017

Oggetto : Servizio di supporto alle attività di raccolta, gestione ed elaborazione dei dati di misura
dell'energia elettrica consumata e prodotta dall'ENAS, di competenza del Servizio Energia
e Manutenzioni Specialistiche. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e impegno di spesa in favore della ditta individuale Giovanni Ledda -

Antonio Attene.

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque
della Sardegna;
VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione
n. 67 del 15.06.2015;
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo
personale;
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione , bilancio e contabilità della Regione
Sardegna;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs . n. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti locali
e dei loro organismi;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n . 26/36 del 30.05.2017 avente ad oggetto nulla osta
all'immediata esecutività della deliberazione dell'Amministratore Unico dell 'Enas n . 24 del 16 maggio
2017 concernente l'approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e Bilancio di previsione
di cassa 2017;
VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 36 del 06 .07.2017 con la quale le funzioni di
direzione di Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente ing.
Antonio Attene a decorrere dal 06 .07.2017;

Premesso che:

- il Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche (SEMS) ha la competenza sugli impianti di
produzione di energia , sugli impianti di pompaggio e più in generale su tutti gli impianti elettrici delle
opere gestite dall'Ente;

- il SEMS ha la responsabilità della gestione dei consumi e delle produzioni di energia elettrica, dei
quali controlla l'andamento effettuando la lettura , diretta o indiretta , degli strumenti di misura , elabora i
dati acquisiti e predispone le dichiarazioni previste dalla normativa vigente , promuove ed implementa
l'uso razionale dell'energia , ai sensi della L.10/91 (Energy Management);

- a seguito dell 'acquisizione di nuove utenze elettriche , della riattivazione delle centrali idroelettriche di
Santu Miali e Uvini, e dell'attivazione dei nuovi impianti fotovoltaici e solare termodinamico presso la
zona industriale di Ottana , la mole di lavoro relativa alle suddette attività del SEMS , in particolare la
raccolta , gestione ed elaborazione dei dati di misura dell'energia elettrica consumata e prodotta, è
notevolmente aumentata , rendendo necessaria l'acquisizione di nuovo personale da assegnare al

SEMS;



Pa n°Q,Segue determinazione n° A 4 _ 6 del Z 9

- con la procedura di mobilità tra i dipendenti del "Sistema Regione ", di cui alla Deliberazione del
Direttore Generale n.833 del 13 /09/2016, portata a termine con l'assegnazione temporanea all'ENAS,
ai sensi dell 'art. 39 della L .R. 31/98, di personale in servizio presso la società Abbanoa S.p.A., ed in
particolare di un funzionario tecnico presso il SEMS , è stata data parziale copertura ai posti vacanti
dell'Ente;

- affinché il nuovo personale in forza al SEMS possa svolgere in autonomia le suddette attività, è
necessario un periodo di affrancamento , durante il quale si impadronisca degli strumenti e delle
procedure impiegate presso la struttura di riferimento;

- per tale periodo , si rende necessario , ricorrere all'affidamento del servizio di svolgimento delle attività
di cui all'oggetto, che richiedono un particolare impegno in termini di tempo , ad un soggetto, che
possegga una specifica formazione ed esperienza, esterno all'Ente, dato che il Direttore Generale ha
in merito attestato l'indisponibilità di personale specializzato per l'espletamento dell'attività di che
trattasi anche negli altri Servizi;

Considerato:

- che una ricognizione delle idonee figure professionali esterne che recentemente hanno collaborato
efficientemente e proficuamente con l'Ente ha consentito di individuare l'operatore economico
Giovanni Ledda , che oltre ad avere le caratteristiche sopra evidenziate , nello specifico , ha già lavorato
per l'Ente per il quale ha già svolto le attività di cui all'oggetto;

- che il Sig . Giovanni Ledda è sempre stato all'altezza delle richieste dell 'Amministrazione , con pieno
e puntuale rispetto del contratto senza ritardi e/o deficienze di alcun tipo;

- opportuno e vantaggioso per l'Ente al fine di garantire l'efficienza e l'efficacia del servizio , data la
stretta tempistica nel caso di specie, avvalersi di personale qualificato che abbia già acquisito in
precedenza la necessaria esperienza con le problematiche lavorative che il Servizio richiede;

- che il sig . Giovanni Ledda è iscritto all 'albo dei Periti Industriali della Provincia di Cagliari, con il
n.2978;

- dal curriculum del sig . Giovanni Ledda , si evincono buone capacità e conoscenze nell'utilizzo dei
software e delle piattaforme informatiche utilizzate per lo svolgimento delle attività in oggetto, quali a
titolo di esempio Maximo di IBM, GWA di Gestore dei Servizi Elettrici , portale produttori di e-
Distribuzione , dichiarazioni di consumo della Agenzia delle Dogane , sistema Gaudi di Terna, ed
esperienza nell'ambito delle attività di cui all'oggetto;

- il sig. Giovanni Ledda ha dato la sua disponibilità ad espletare l'attività sopra descritta per 4 mesi per
un importo complessivo di E 10.200 ,00, compresi gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge e al
netto dell'IVA;

- l'importo, si ritiene congruo per l'espletamento del servizio richiesto;

DETERMINA

- di affidare ai sensi dell 'art. 36 c . 2 lett. a) D. Lgs . 50/2016 il servizio di supporto alle attività di
raccolta , gestione ed elaborazione dei dati di misura dell'energia elettrica consumata e prodotta
dall'ENAS , di competenza del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche alla ditta individuale
Giovanni Ledda , sede legale in via Stamira , 49 09134 - Cagliari (CA) per l'
10.200,00 per 4 mesi , inclusivo degli oneri previdenziali e oneri della sicurezza non dovuti + IVA di
legge;

- di approvare gli elementi essenziali di contratto;

- di impegnare la spesa di E 12.444,00 in favore del ditta individuale Giovanni Ledda cosi ripartita:



Pag. n°
Segue determinazione n°44 4 G del 9 g SET, 7

00 sul capitolo U1 .03.28.07/2017 "Servizi di Ingegneria connessi alla manutenzioni
delle opere del Sistema Idrico Multisettoriale";

00 sul capitolo UI.10 .14.18/2017 °IVA sugli acquisti e versamento all'erario';

- la stipula del contratto;

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo,
di cui all 'art. 3 L .R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il Direttor de Servizio
ing n Attene

Spazio riservato al Servizio Ragioneria

IMp -REGISTROCO!),

FORN.
Impegno di spesa n. 0

Cap. 032,8p Esercizio 20
L,

Importo E A .9
DATA



Ente acque della Sardegna

Servizio di supporto alle attività di raccolta, gestione ed elaborazione dei dati di
misura dell'energia elettrica consumata e prodotta dall'ENAS, di competenza del

Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche.

ELEMENTI ESSENZIALI DI CONTRATTO

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO

Il presente atto stabilisce le norme e condizioni che regolano l'attività dell'operatore

economico che svolgerà il servizio di supporto alle attività di raccolta , gestione ed

elaborazione dei dati di misura dell'energia elettrica consumata e prodotta dall'ENAS,

di competenza del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche.

ART. 2 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO E CONDIZIONI Dl ESECUZIONE

Il servizio consiste nell'attività di supporto amministrativo al Servizio Energia e

Manutenzione Specialistiche per l'espletamento dei seguenti adempimenti che a titolo

esemplificativo si elencano di seguito:

1) prelievo dalle piattaforme informatiche disponibili sulla rete ed aggiornamento con

continuità di differenti banche dati su supporto informatico (prevalentemente fogli di

calcolo , e banche dati accessibili tramite interfacce specifiche elaborate dal SEMS)

dei dati di consumo e produzione di energia elettrica presso gli impianti e le sedi

dell'Ente;

2) elaborazione dei dati, e predisposizione delle tabelle di riepilogo e di sintesi

necessarie al fine della stesura della relazione annuale sul bilancio energetico

dell'Ente;

3) verifica dati di misura e di fatturazione relativi ai corrispettivi da vendita di energia

riconosciuti dal GSE nel regime di Ritiro Dedicato, e agli incentivi da Conto Energia

e Tariffa Incentivata per FER;

4) caricamento dati su software per le dichiarazioni di consumo da inoltrare

all'Agenzia delle Dogane;

5) inserimento dati di gestione degli impianti su sistema Maximo di IBM;

Art. 3 - COORDINAMENTO E MODALITA ' ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO

Tutte le attività saranno condotte in stretta collaborazione con il responsabile del

procedimento delle attività di cui all'oggetto, che assume pertanto la figura del direttore

dell'esecuzione del presente contratto, e sotto le sue direttive per quanto riguarda

pa g .  1 di  6



Ente acque della Sardegna

tempi, modi e metodi . Per lo svolgimento di tali attività , in quanto strettamente collegate

con l'attività del responsabile del procedimento , l'Ente Acque della Sardegna

assegnerà una specifica postazione presso la sede in Via Mameli n. 88 con la

disponibilità dei necessari strumenti e attrezzature (ad es. telefono, personal computer,

collegamento Internet , fotocopiatrice e altri strumenti che eventualmente si rendessero

necessari). L'aggiudicatario svolgerà il servizio senza vincolo di subord inazione ed

orari nell 'ambito delle direttive generali e delle indicazioni di massima fornite dal

Responsabile del presente contratto . Le modalità operative di svolgimento dell'attività,

in relazione a sopravvenute esigenze che si potranno presentare durante la sua

esecuzione, potranno venire parzialmente modificate in corso d'opera previo accordo

tra le parti. Tutti i dati acquisiti ed elaborati dall'aggiudicatario, prodotti nell'ambito del

servizio in oggetto , resteranno di piena ed assoluta proprietà dell'Enas e non potranno

assolutamente essere in alcun modo forniti a terzi sotto qualsiasi forma.

ART. 4 - CORRISPETTIVO PER IL SERVIZIO

Per lo svolgimento del servizio di cui al presente appalto nonché per tutti gli oneri di cui

al presente atto I'ENAS corrisponderà all'aggiudicatario l'importo complessivo a corpo

legge se dovuta (oneri di sicurezza non dovuti).

ART. 5 - MODALITA ' DI PAGAMENTO

I pagamenti saranno effettuati, in n.4 (quattro) rate mensili posticipati ottenuti dividendo

l'importo netto offerto per 4 (quattro), previo esito positivo degli accertamenti previsti

dalle normative vigenti ovvero positiva emissione del certificato di regolare esecuzione

del servizio e del connesso certificato di pagamento che avverrà entro il ventesimo

giorno del mese seguente a quello cui si riferisce l'attività svolta dall 'aggiudicatario.

L'aggiudicatario potrà emettere fattura solo ad avvenuta comunicazione scritta

dell'esito positivo delle certificazioni di cui al comma precedente. Ai sensi dell'art. 25

del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89 l'operatore

economico si obbliga a trasmettere le fatture esclusivamente in formato elettronico

attraverso il sistema di interscambio (SDI) gestito dal Ministero dell'Economia e delle

Finanze, secondo il formato previsto nell'allegato A del DMEF 3 aprile 2013, n. 55. Le

fatture dovranno riportare oltre i dati costitutivi delle fatture ordinarie , obbligatoriamente

a pena di rifiuto delle stesse , il codice univoco ufficio 3J733H, il CIG ed il CUP. Inoltre,

dovranno riportare l'oggetto, il numero di repertorio e la data del contratto nonché il

centro di costo indicato dall'Ente . I pagamenti saranno subordinati alla verifica del

DURC (documento unico di regolarità contributiva).

pag. 2 di 6



Ente acque della Sardegna

ART. 6 - DECORRENZA E DURATA DELL'INCARICO

Il contratto avrà durata di 4 (quattro) mesi naturali e consecutivi, con decorrenza dalla

data di sottoscrizione del verbale di attivazione del servizio.

Nessun compenso di carattere indennitario o risarcitorio spetterà all'aggiudicatario per

fatti comunque connessi alla disdetta anticipata del contratto da parte dell'ENAS nei

termini previsti dal presente articolo.

ART. 7 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

Fatta salva ogni altra ipotesi di risoluzione prevista dalla Legge , resta comunque

stabilito che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1671 codice civile, I'ENAS può in

qualsiasi momento recedere dal contratto. L'Ente avrà in ogni caso facoltà di risolvere il

contratto stesso nel caso in cui l'aggiudicatario sia sottoposto a procedura fallimentare

o ad al tra procedura concorsuale, risulti iscritto nel registro dei protesti ovvero sia

coinvolto in procedimenti penali per truffa. Qualora l'aggiudicatario si rendesse

colpevole di frode o di grave negligenza o contravvenga agli obblighi ed alle condizioni

del presente contratto, l'Ente procederà alla sua risoluzione . Il medesimo dovrà

rispondere del danno che derivasse all'Amministrazione dalla risoluzione del contratto.

Non è comunque ammesso il recesso dal contratto da parte dell'aggiudicatario.

L'eventuale recesso verrà considerato come volontario abbandono e darà luogo alla

perdita della cauzione a titolo di penale , oltre all'obbligo di risarcire gli eventuali danni.

Art. 8 - CESSIONE DEL CONTRATTO

E' vietato qualsiasi subappalto e/o cessione del contratto , a pena di nullità , ai sensi di

quanto previsto dall'art. 105 del Decreto Legislativo n. 50 del 2016.

ART. 9 - CAUZIONE DEFINITIVA

Si applica la cauzione definitiva di cui all'art. 103 del D. Lgs n. 50/2016.

ART. 10 - SPESE CONTRATTUALI

Sono a carico dell'aggiudicataria, le spese di gara, le spese di copia, le spese di bollo e

quelle di eventuale registrazione ed in generale ogni altra spesa conseguente alla

stipula del contratto.

ART. 11 - OSSERVANZA DI LEGGI E REGOLAMENTI

L'aggiudicatario si intende obbligato alla osservanza di tutte le norme regolamentari e

delle disposizioni emanate ai sensi della legge dalle competenti autorità nazionali e

locali. A tal proposito si richiamano in particolare, oltre alla specifica normativa di

pag. 3 di 6



Ente acque della Sardegna

settore, le disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n° 5012016, nella Legge

Regionale n° 5 del 7 agosto 2007 per quanto applicabile. L'Aggiudicatario nello

svolgimento dell'incarico di cui al presente contratto dovrà conformare la sua condotta

al "Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

degli Enti , delle Agenzie e delle Società partecipate ", allegato 1 al Piano triennale per

la prevenzione della corruzione 2014/2016 approvato con Deliberazione della Giunta

Regionale n .3/7 del 31.01.2014.

Articolo n . 12 - PATTO DI INTEGRITA'

L'Ente e l'operatore economico aggiudicatario si obbligano ad improntare i propri

comportamenti ai principi di trasparenza e integrità in accordo al Patto di integrità,

sottoscritto per accettazione dall'Ente e dall'aggiudicataria , che si allegherà al

contratto . Il mancato rispetto del patto di integrità dà luogo alla risoluzione del

contratto.

ART. 13 - TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI

L'aggiudicatario , alla sottoscrizione del contratto , assumerà gli obblighi di tracciabilità

dei flussi finanziari , ai sensi di quanto previsto dall 'articolo 3, comma 8 , della legge

n°136/2010 e ssmmii. In particolare si impegna a comunicare gli estremi identificativi

del conto corrente bancario o postale dedicato , anche in via non esclusiva, alla

commessa oggetto del presente capitolato. Ai sensi del comma 7 dell'articolo 3 il

medesimo aggiudicatario dovrà comunicare all'ENAS gli estremi identificativi dei conti

correnti dedicati , anche in via non esclusiva a commesse pubbliche , entro sette giorni

dalla loro accensione, nonché , entro lo stesso termine , le generalità ed il codice fiscale

delle persone delegate ad operare su di essi . Potrà anche essere utilizzato, quale

conto corrente dedicato, anche un conto corrente già esistente , dandone preventiva

comunicazione alla stazione appaltante , come previsto dal richiamato comma 7

dell'articolo 3. II mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di

risoluzione del contratto . Si rinvia all'articolo 6 della stessa Legge n° 136/2010 e

successive modifiche per quanto riguarda le sanzioni in caso di inosservanza degli

obblighi posti a carico dell'appaltatore.

I dati personali raccolti saranno trattati , anche con mezzi informatici , esclusivamente

per il procedimento per il quale la dichiarazione viene resa (art. 13 D.Lgs. n°

196/2003).

pag. 4 di 6



Ente acque della Sardegna

Al fine di assicurare l'effettiva tracciabilità dei pagamenti , l'Appaltatore si obbliga ad

inserire nelle fatture elettroniche il CIG ed il CUP riportato in contratto. L'ENAS non

procederà al pagamento delle fatture elettroniche che non riportano il CIG ed il CUP

riportati in contratto.

ART.14 - SICUREZZA SUL LAVORO

La natura del servizio oggetto della gara e la sua esplicazione , come disciplinata dal

contratto e dalle norme di riferimento (codice appalti e LLPP), assimilano la

prestazione richiesta a quella della corrente mansione di "impiegato tecnico", come

definita nel DVR aziendale ENAS.

La natura dei rischi cui detta mansione espone i lavoratori è di limitata entità anche in

relazione al luogo di lavoro ovvero unità produttiva (inteso il SACP) ove è prevista la

prestazione stessa , laddove ('ENAS disponga della potestà giuridica in qualità di

Committente (comma 1 art. 26); in ogni caso (ENAS consegnerà al Contraente copia

del DVR aziendale ai fini della preventiva conoscenza dei rischi aziendali , erogando a

favore del medesimo la necessaria e sufficiente formazione ed informazione. Per lo

stesso motivo si ritiene che l'aggiudicatario non introduca "specifici rischi", ovvero se

introdotti risultino trascurabili per qualunque natura , presso il luogo di lavoro ENAS

assegnatogli per l'espletamento del servizio e per la natura del medesimo . In sintesi,

per la natura della prestazione e per le modalità previste dal contratto non si ravvisano,

rischi e pertanto gli oneri per la sicurezza per rischi interferenti vanno considerati pari a

zero. In ogni caso , il SACP ed il SPS vigileranno per la continua verifica dei suddetti

presupposti durante l'esecuzione del contratto . All'atto della stipula del contratto, e

comunque prima della relativa attivazione , ('ENAS fornirà all'aggiudicatario la restante

informazione prevista all 'art. 26 del TUS, relativamente ai "rischi specifici nell 'ambiente

di esecuzione degli interventi " ed alle "misure di prevenzione e di emergenza adottate

in relazione alla propria attività " (art. 26 comma 1 punto (b)).

ART. 15 - RISOLUZIONE DI CONTROVERSIE

Per risoluzione delle controversie inerenti e conseguenti all'interpretazione e

all'applicazione del contratto è esclusa la competenza arbitrale . Eventuali controversie

che dovessero sorgere tra ('ENAS e l'operatore economico dovranno essere sottoposte

a preliminare tentativo di risoluzione amministrativa . A tal fine il medesimo qualora

abbia pretese da far valere , notificherà motivata domanda all 'ENAS il quale provvederà

su di essa nel termine di 90 giorni dal ricevimento della notifica . L'aggiudicatario non

potrà di conseguenza adire l'autorità giudiziaria finché ('ENAS abbia emesso la

pag. 5 di 6



Ente acque della Sardegna

decisione amministrativa , o fino a che sia decorso inutilmente il termine per

provvedervi . Per qualsiasi controversia pertanto derivante o comunque connessa

all'interpretazione della materia oggetto del contratto e degli atti dallo stesso richiamati

le parti convengono la competenza esclusiva del Foro di Cagliari.

ART. 16 - NORME SULLA PRIVACY

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs n° 196 del 30.06.2003 e smi (cd

Codice in materia di protezione dei dati personali) esclusivamente nell'ambito del

presente procedimento.

pag. 6 di 6


